[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  328/2007

SÚMULA:
Prorroga por mais dois anos o prazo para que o Centro Educacional, Cultural, Esportivo e Assistencial Atalaias de Cristo (CECEAAC) construa as obras previstas na Lei nº 9.860,  de 19 de dezembro de 2005,   que desafetou de uso comum do povo e/ou especial área de terras destacada do Conjunto Habitacional Maria Cecília Serrano de Oliveira e autorizou o Executivo Municipal a cedê-la em concessão de direito real de uso àquela entidade.

SALA DAS SESSÕES,  26 de novembro de 2007.

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                           /2007

SÚMULA:
Prorroga por mais dois anos o prazo para que o Centro Educacional, Cultural, Esportivo e Assistencial Atalaias de Cristo (CECEAAC) construa as obras previstas na Lei nº 9.860,  de 19 de dezembro de 2005,   que desafetou de uso comum do povo e/ou especial área de terras destacada do Conjunto Habitacional Maria Cecília Serrano de Oliveira e autorizou o Executivo Municipal a cedê-la em concessão de direito real de uso àquela entidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica prorrogado por mais dois anos, contados da publicação desta lei, o prazo para que o Centro Educacional, Cultural, Esportivo e Assistencial Atalaias de Cristo (CECEAAC) construa as obras previstas na Lei nº 9.860,  de 19 de dezembro de 2005,   que desafetou de uso comum do povo e/ou especial área de terras destacada do Conjunto Habitacional Maria Cecília Serrano de Oliveira e autorizou o Executivo Municipal a cedê-la em concessão de direito real de uso àquela entidade.

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  26 de novembro de 2007.

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                  2007

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade prorrogar por mais dois anos o prazo previsto na Lei nº 9.860/2007 para que o Centro Educacional, Cultural, Esportivo e Assistencial Atalaias de Cristo construa as obras ali previstas.

Essa lei cedeu ao CECEAAC uma área de terras com 5.606,89m² localizada no Conjunto Habitacional Maria Cecília Serrano de Oliveira.

Pelo disposto na referida lei,  naquele local,  o CECEAAC deveria construir no prazo de dois anos, sua sede própria visando ao desenvolvimento de atividades sociais, assistenciais, esportivas, educativas e culturais à população da Zona Norte de Londrina.

As obras, muito embora iniciadas,  ainda não foram concluídas por vários fatores, como, por exemplo, de ordem financeira, burocrática e operacional.

Mas a instituição pretende terminar  as obras ali previstas e cumprir os encargos pactuados,   necessitando porém,  da prorrogação do prazo por mais dois anos.

Diante dessas razões,  solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,  26 de novembro de 2007.

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

[image: image1.wmf]